
             BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim Interno 
Edição nº 02 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

 
 
 
 
 
           ENAP     Escola Nacional de Administração Pública 
 SAIS – Área 2-A 
           70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 3445 7000 
 
 
 
 

      Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 

             Helena Kerr do Amaral 

Presidente  
 

Célio Yassuyu Fujiwara 

Diretor de Comunicação e Pesquisa 
 
 

 Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

 Augusto Akira Chiba 

Diretor de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional   
 
  

   
 
 
 
 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

 
 
 
 

   
Atos da Presidente 
 
 

 
ENAP - Escola Nacional de Administração Pública 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 04, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2006. 

 
 

 
A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, no uso 

das atribuições legais que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.149, de 22 de julho de 
2004, publicado no Diário Oficial de 23 de julho de 2004, e em atendimento ao disposto na 
PORTARIA CGU Nº 3, de 5 de janeiro de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora ELENICE RAMTHUM ARGANARAZ para emitir Relatório de 

Correição da ENAP relativo ao exercício de 2005. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

 
ENAP - Escola Nacional de Administração Pública 

 
 
 

 
PORTARIA PRESI Nº 09, DE 02 DE MARÇO DE 2006. 

 
  

  
 
 

A Presidente da Fundação Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, no uso 
das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.149, de 22 de julho de 2004, 
publicado no DOU de 23/07/2004, resolve: 
 

Conceder afastamento ao servidor NATAL JESUS ASSUNÇÃO FERREIRA, 
matrícula nº 0666770, para participar do Curso de Formação para a Carreira de Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental – EPPGG do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – MP, 
no período de 02/03/2006 a 09/06/2006. 
 
 
 
 
 
 

HELENA KERR DO AMARAL 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

 
 
 
 

   
Atos do Diretor da DGI 
 
 

 
ENAP - Escola Nacional de Administração Pública 

 
 
 
 

PORTARIA N° 03, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2006. 
 
 

 
O Diretor de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições previstas na Portaria 

ENAP nº 67, de 12 de agosto de 2004, 
 

RESOLVE: 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e fiscalização 

de instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as respectivas especificações, de acordo com 
o quadro abaixo. 

 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

AUGUSTO AKIRA CHIBA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

INSTRUMENTO PROCESSO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

OBJETO GESTOR/FISCAL 

Contrato nº 1/2006 4262/2005 Confederação das 
Cooperativas Médicas do 
Centro Oeste e Tocantins - 
UNIMED 

Serviço de Assistência 
Médico - Hospitalar 

Elenice Ramthum 
Arganaraz 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

 
ENAP - Escola Nacional de Administração Pública 

 
 
 
 

PORTARIA N° 07, DE 02 DE MARÇO DE 2006. 
 
 

 
O Diretor de Gestão Interna da ENAP, no uso das atribuições previstas na Portaria 

ENAP nº 67, de 12 de agosto de 2004, 
 

RESOLVE: 
 
Designar servidor para representar a Administração no acompanhamento e fiscalização 

de instrumentos contratuais firmados e em vigência, com as respectivas especificações, de acordo com 
o quadro abaixo. 

 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

AUGUSTO AKIRA CHIBA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTRUMENTO PROCESSO CONTRATADA/ 
PARTÍCIPE 

OBJETO GESTOR/FISCAL 

Contrato nº 16/05 558/2005 Instituto de Desenvolvimento 
Gerencial - INDG 

Serviços Técnicos 
Profissionais 
Especializados 

Hugo Toshio Kano 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

 
 

 
 
 
 

   
Recursos Humanos 
 

 
 
Licença Nojo 
Fundamento legal: art. 97, inc. III da Lei 8.112/90 
 
Matrícula Nome Período 
1452916 Gláucia Cristina Fullana 04/02/2006 a 11/02/2006 
 
Licença  para Tratamento da Própria  Saúde  
Fundamento legal: art. 202 a 206 da Lei 8.112/90, com alterações introduzidas pela Lei nº 
9.527/97. 
 
Matrícula Nome Período 
1517906 Ana Cláudia Ferreira Borges 02/02/2006 
666709 Francisco das Chagas Marinho 13 a 19/02/2006 

1509478 Luciano Barbosa de Lima  16 a 17/02/2006 
666701 Maria da Conceição O da Cunha 20 a 22/02/2006 
666841 Rubens Oliveira da Silva 29/11/2005 

06/12/2005 
24/01/2006 
07/02/2006 

( Período de: 14:30 as 16:30 hs) 
1097187 Suêrda Maria Faria da Silva 06 a 10/02/2006 
 
 
Servidores de Férias 
Fundamento legal: art. 77 da Lei 8.112/90. 
 

MAT. Nome Exercício Período  
Período de 

Férias   Quant. 
SIAPE       Início Fim Dias 

666700 Danaé Carmem S. de Oliveira 2006 1º 02/03/2006 10/03/2006 09 
1090401 Elda Campos Bezerra 2005 2º 27/03/2006 13/04/2006 18 
666894 Fátima Cristina de Araújo 2006 1º 01/03/2006 10/032006 10 
666919 Francisco Jacó M. Neto 2006 1º 06/03/2006 04/04/2006 30 
1452916 Gláucia Cristina Fullana 2005 1º 20/03/2006 13/04/2006 25 
666842 Iraci dos Santos Amaro 2006 1º 06/03/2006 04/04/2006 30 
666921 Ivan Xavier de Sousa 2006 1º 06/03/2006 20/03/2006 15 
666961 Lúcia Heli da Silva 2006 1º 02/03/2006 31/03/2006 30 
666727 Lucimar da Costa Pinheiro 2006 1º 06/03/2006 04/04/2006 30 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

1310672 Mara Helena Sousa 2006 1º 30/03/2006 13/04/2006 15 
666914 Maria Quitéria da Conceição 2006 1º 01/03/2006 17/03/2006 17 
666657 Paulo Ferreira Alves 2006 1º 01/03/2006 30/03/2006 30 
1370900 Paulo Sérgio de Carvalho 2006 1º 09/03/2006 24/03/2006 16 
666840 Raimundo Nonato P. da Silva 2006 1º 06/03/2006 04/04/2006 30 
1352317 Sueli da Costa Rodrigues 2006 1º 02/03/2006 24/03/2006 23 
666733 Terezinha Rodrigues da Costa 2006 1º 06/03/2006 04/04/2006 30 

 
*No Boletim Interno nº 01, de 07 de fevereiro de 2006, onde se lê: Heloísa Bastos Machado, 

2005, 3º, 10/02/2005, 24/02/2005, leia-se: Heloísa Bastos Machado, 2005, 3º, 10/02/2006, 
24/02/2006. 

 
Relação dos Servidores que recebem Auxílio Transporte 
 
Mat. SIAPE Nome do Servidor 

666873 Adailton da Silva Santos 
666893 Aldemira Natália Pereira Maria 
666674 Alexandre Correa da Silva 
666726 Altevir de Souza 

1049343 Aprigio Avelino Neto 
1304795 Ana Carla Gualberto Cardoso 
666692 Ana Fernandes Silva 

1481015 Aniely Kaukab Esper 
666710 Antônio Lustosa de Alencar 
666768 Antônio Nogueira de Lima 
666771 Breno Aurélio de Paulo 

1494770 Carla Elisandra Campelo da Silva 
1467299 Carolina Fortes Pagani 
666758 Célio Lúcio do Amaral 

1097156 Cláudio Vieira dos Santos 
666982 Cleusa de Fátima Rodrigues Silva 
666705 Dalva José Caetano 
666700 Danaé Carmem S. de Oliveira 

1097225 Edson das Dores Feitosa 
1481009 Edson Pereira da Silva 
1090401 Elda Campos Bezerra 
1097305 Eliana de Souza Bastos 
666867 Élson Araújo da Silva Sobrinho 
666784 Engrácia Maria Nóbrega da Silva - Suspenso Temporariamente 
666775 Esdras Mário de Oliveira 

1097371 Eudemar França Silva 
6666783 Ezilmar da Silva Neiva 
666830 Fernando da Silva Pinheiro 
666799 Francisca Amorim Santos 
666872 Francisco Alves da Silva 
666690 Francisco das Chagas Ferreira 
666709 Francisco das Chagas Marinho 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

666919 Francisco Jacó Mendes Neto 
1313963 Francisco Renier Batista de Medeiros 
666839 Gilmar Inácio da Silva 

1097372 Gilmar Rodrigues Barbosa 
1452916 Gláucia Cristina Fullana 
666760 Inácio Soares de Oliveira 
666842 Iraci dos Santos Amaro 
666658 Irene Dias de Oliveira 
666656 Isabel Alves de Carvalho Ramos  
666921 Ivan Xavier de Sousa 
666802 Ivone Albertina Silva 
333750 Izabel Denise Pereira. Morbeck 

1335255 Jailson Martins Alves 
666696 Jamil Silva Mansur 
666913 João Gualberto Rabelo Ferreira 
666858 João Pereira de Souza 
666964 Jorge Mota dos Santos 
666759 José Antônio de Araújo 
666910 José Carvalho Siqueira 
666677 José Valter Saraiva Cruz 
666826 José Virgílio Bezerra 
666711 Jovelina David Neves de Lima 

1448865 Juliana Lima Ramos 
1097410 Júlio Coelho de Matos 
666814 Juvenal Gonçalves de Souza Lima 

1450467 Klédina Rodrigues da Silva 
666836 Lazarina dos Santos Costa 
666702 Lázaro Dias dos Santos 
1514617 Leonardo Lucas P. Pacelli 
666827 Lúcia Gonçala do Nascimento 

1459145 Luciana Nascimento de Sousa  
666727 Lucimar da Costa Pinheiro 

3335635 Lucy Eliane Gripp S. S. Werner 
666869 Luís Barroso Jacó 

1512729 Luziane Ericka Costa 
1467360 Magna Seixas Cardoso 
666719 Magnólia Rita dos R. Dias – Suspenso Temporariamente 
666786 Magali Divina Arruda 
666856 Manoel Sousa Santana 
666695 Maria Aparecida Silva Carvalho 
666864 Maria Arruda de Oliveira Pinheiro 

1450233 Maria Célia Pires Brasil Maganha 
666831 Maria das Graças do Nascimento Barreiro 
666918 Maria de Lurde Rodrigues Silva 
666907 Maria do Carmo da Silva Santos 
666925 Maria do Carmo da Cunha 
666660 Maria Elenaura de Morais 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

666945 Maria Helena da Silva Carvalho 
666673 Maria José da Trindade 
666706 Maria Marta da R. Vasconcelos 
666911 Maria Oneides Pereira Batista 
666914 Maria Quitéria da Silva 
666822 Maria Silva da Mata 
666730 Mariana Rodrigues de Sousa 
666781 Marília Viana Licursi 

1097376 Nehemias José dos Santos 
666803 Nelma Carneiro da Silva 

1498396 Neusa Maria Silva de Oliveira 
666657 Paulo Ferreira Alves 

1075304 Pedro Roberto M. da Silva 
666804 Pierangele Silva Matos Medeiros 
666840 Raimundo Nonato Pereira da Silva. 
666935 Regina Lúcia Andrade dos Santos 

1509156 Ricardo Cairo Borges 
1289689 Robson Luiz da Silva 
666776 Rosalvo Bernardo de Araújo 
666841 Rubens Oliveira da Silva 
666723 Sebastião David Neves 
666748 Silvana da Silva Culetto 

1097141 Silvia Maria Sales Vilar 
666866 Stalin Luís Silva Peixoto 

1352317 Sueli da Costa Rodrigues 
1097187 Suêrda Maria Faria da Silva 
666733 Terezinha Rodrigues da Costa 

1476034 Tiago Amaro dos Santos 
660266 Waldemar Rodrigues Resende 
666903 William dos Reis Dias 

1097387 Wilson Pereira dos Santos 
666773 Zildete Vieira 

 
Servidores Dispensados de Assinar o Ponto 
Fundamento legal: DEC. 1.590/95 
 

Matricula Nome Cargo ocupado 
666863 Antônia Valéria Marins Maciel Assessor 
1324289 Augusto Akira Chiba Diretor 
1373705 Celio Yassuyu Fujiwara Diretor 
666843 Claudia Henriqueta Conde Rosa Chefe de Assessoria 
1418787 Cláudia Yukari Asazu Coordenador-Geral 
1207119 Elisabete Roseli Ferrarezi Coordenador-Geral 
1342951 Fabiana Oliveira Matos Procurador Federal 
1368448 Helena Kerr do Amaral Presidente 
1474090 Hugo Toshio Kano Coordenador-Geral 
1171873 Lígia Aparecida Arruda Camargo Lacerda Coordenador-Geral 



 

              BI nº 02 de 06 de março de 2006. 

 

 

1337074 Livino Silva Neto Coordenador-Geral 
1185601 Margaret Baroni Diretor 
1310672 Mara Helena Sousa Coordenador-Geral 
1372592 Maria Rita Garcia de Andrade Assessor do Presidente 
1435564 Mônica Lúcia Rique Fernandes Coordenador-Geral 
666770 Natal Jesus Assunção Ferreira Coordenador-Geral 
1459485 Natália Massaco Koga Chefe de Gabinete 
1370900 Paulo Sérgio de Carvalho Diretor 
1321066 Ricardo Villar Figueiredo Coordenador-Geral 
6666838 Sônia Naves David Amorim Coordenador-Geral 
404312 Sonisley Santos Machato Coordenador-Geral 
1455632 Tarcilena Polisseni Cotta Nascimento Coordenador-Geral 

 

Concessão de Passagens e Diárias 
Fundamento legal: art. 58 da Lei 8.112/90 e Decreto nº. 343/91, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto nº 1.656/95 
 
Nº Processo: 
084/2006 

Nome:  
 MARA HELENA SOUSA 

Mat. SIAPE: 
1.310.672-4 

Lotação: 
DDG 

Trecho: 
BSB/SÃO/BSB 

Período: 
 12 a 18/02/2006 

Nº Diárias: 
6,5 

Valor: 
R$ 822,26 

    Participar  do “Curso de Formação de Moderadores”, em Bragança Paulista/SP, 1ª ETAPA     
 
Nº Processo: 
083/2006 

Nome:  
 NATÁLIA MASSACO KOGA 

Mat. SIAPE: 
1.459.485 

Lotação: 
ASS.  PRESI 

Trecho: 
BSB/SÃO/BSB 

Período: 
12 a 18/02/2006 

Nº Diárias: 
6,5 

Valor: 
R$ 822,26 

    Participar  do “Curso de Formação de Moderadores”, em Bragança Paulista/SP, 1ª ETAPA       
 
Nº Processo: 
093/2006 

Nome:  
 ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

Mat. SIAPE: 
666863 

Lotação: 
DGI 

Trecho: 
BSB/SÃO/BSB 

Período: 
12 a 18/02/2006 

Nº Diárias: 
6,5 

Valor: 
R$ 822,26 

    Participar  do “Curso de Formação de Moderadores”, em Bragança Paulista/SP, 1ª ETAPA       
 


